
 

 

Печатное средство массовой информации  

органов местного самоуправления Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

 

 
  

Вестник  

Суетовского 

 поселения 
 

 

 
   № 09 (165)  24 марта 2023 года  

  
 

 
 

 

СООБЩЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 

 

Организационный комитет по проведению публичных слушаний сообщает, что 24 

марта 2023 года в 15 часов 00 минут в здании Администрации Суетовского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области по адресу: Смоленская область, 

Ярцевский район, Суетовское сельское поселение, д. Суетово, ул. Магистральная, д. 4, 

состоялись публичные слушания по актуализации схемы теплоснабжения на 2024 год. 

Все поступившие предложения, замечания учтены в протоколе публичных слушаний 

от 24.03.2023 г. № 01. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 24.03.2023 г.                               № 23  

 
 

Об утверждении актуализированной 

схемы теплоснабжения Суетовского 

сельского поселения Ярцевского  района 

Смоленской области на        2024 год 
 

 

В соответствии с Требованиями к порядку разработки и утверждения схем 

теплоснабжения, утвержденными постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 №154, 

Федеральными законами от 27.07.2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении», от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Суетовского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области и в целях определения общего порядка обращения с информацией, 

содержащей персональные данные, Администрация Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить актуализированную схему теплоснабжения Суетовского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области на 2024 год. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации органов местного самоуправления Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области «Вестник Суетовского поселения». 

4. Разместить данное постановление на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в разделе 

«Поселения района» в информационно -телекоммуникационной  сети «Интернет» по 

адресу: http://yarcevo.admin-smolensk.ru 

5. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава муниципального образования 

Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                 А. С. Волков  

    

 

 

 

 

 

http://yarcevo.admin-smolensk.ru/


 

 

                                                                                                                                                          Приложение  

                                                                                                                                                          к постановлению Администрации Суетовского 

                                                                                                                                                          сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

                                                                                                                                                          области 

                                                                                                                                                          от 24.03.2023    № 23 
                                                                                           

 

 

 

Баланс тепловой энергии на котельных на 2024 год 

Наименование юридического 

лица, в собственности/аренде у 

которого находится источник 

Наименование 

источника 

тепловой энергии 

Полезный отпуск 

тепловой энергии 

потребителям, 

Гкал 

Нормативные  

технологические 

потери в 

тепловых сетях 

теплоснабжающ

ей организации, 

Гкал 

Отпуск 

тепловой 

энергии в 

сеть, Гкал 

Расход 

тепловой 

энергии на 

собственные 

нужды, Гкал 

Выработка 

тепловой 

энергии, Гкал  

ООО 

"Смоленскрегионтеплоэнерго" № 11, дер. Суетово 2399 747 3146 73 3219 

  ВСЕГО 2399 747 3146 73 3219 



 

 

 

Ярцевский филиал ОГБУВ «Госветслужба» информирует 

 

Памятка для населения 

Бруцеллез 
 

Бруцеллез – инфекционное хроническое заболевание сельскохозяйственных и 

домашних животных, а также человека. 

У животных бруцеллез проявляется абортами, рождением нежизнеспособного 

молодняка, снижением продуктивности. 

Особую опасность больные животные представляют в период отёлов и окотов, когда 

во внешнюю среду выделяется огромное количество возбудителя. Микробы выделяются во 

внешнюю среду с молоком, мочой, испражнениями животных в течение всего года.  

Заражение человека происходит при оказании помощи при родах, убое и обработке 

туш, стрижке шерсти, при контакте с предметами, загрязнёнными выделениями животных, 

при употреблении в пищу мяса, подвергнувшегося недостаточной термической обработке, 

некипяченого молока или молочных продуктов из сырого молока (творог, сыр и т.д.), 

полученных от больных животных.  

Возбудитель бруцеллёза обладает большой устойчивостью к воздействиям низких 

температур, длительно сохраняется в пищевых продуктах, в том числе, хранящихся в 

холодильниках и морозильных камерах.  

Инкубационный период заболевания (время от контакта с больным животным до 

появления клинических симптомов) составляет 1 -2 недели, а иногда затягивается до двух 

месяцев.  

У человека болезнь начинается, как правило, с повышения температуры тела до 39- 

40°С (характерны подъемы t°C в вечерние 

и ночные часы) в течение 7-10 дней. 

Лихорадка сопровождается ознобами, 

повышенной потливостью и общими 

симптомами интоксикации.  

Другие признаки бруцеллеза: потеря 

аппетита;боль в животе; заторможенность; 

периодическое повышение температуры; 

потеря веса. 

В последующем присоединяются 

симптомы поражения опорно-

двигательного аппарата (суставов), 

сердечно-сосудистой, нервной и других 

систем организма.  

Лечение бруцеллеза – трудная задача. Определить бруцеллез у человека могут 

только врачи-инфекционисты. После завершения терапии пациенту необходим курс 

длительной реабилитации для восстановления физической работоспособности, функций 

сердца, легких, нервной и других пострадавших систем.  

Антибиотики при бруцеллезе не так эффективны, как при других инфекциях. 

Назначаются как минимум 2 препарата, продолжительность курса – 6 недель и более. 

Для предупреждения заболевания бруцеллёзом необходимо: 

Важно носить спецодежду, соблюдать санитарный режим на пищевом производстве. 

Переболевшие в течение 2 – 3 лет люди регулярно наблюдаются у инфекциониста, при 

необходимости им назначаются консультации терапевта, невролога и других врачей. 

Лицам, содержащим скот в частных подворьях:  

- производить регистрацию животных в ветеринарном учреждении, получать 

регистрационный номер в форме бирки; 



5 

 - покупку, продажу, сдачу на убой, выгон, размещение на пастбище и все другие 

перемещения проводить только с разрешения ветеринарной службы;  

- карантинировать в течение 30 дней вновь приобретенных животных для 

проведения ветеринарных исследований и обработок; 

 - информировать ветеринарную службу обо всех случаях заболевания с 

подозрением на бруцеллёз (аборты, рождение нежизнеспособного молодняка); 

 - строго соблюдать рекомендации ветеринарной службы по содержанию скота. 

Населению:  

- Приобретать продукты в 

строго установленных местах 

(рынки, магазины, мини 

маркеты и т.д.);  

- не допускать 

употребление сырого молока, 

приобретенного у частных лиц; 

 - при приготовлении 

мяса готовить небольшими 

кусками, с проведением термической обработки не менее часа.  

 

Контактные телефоны филиалов ОГБУВ «Госветслужба» Смоленской области 

размещены на сайте http://vet-smolensk.ru.  

           Ярцевский филиал ОГБУВ «Госветслужба» тел. 8 (48143) 7-22-18;  

           адрес: Ярцево, ул. Красина, д.22 

 

                                                          

Внимание, ящур! 
 

Ящур - остро протекающая высококонтагиозная вирусная болезнь многих видов 

животных, характеризующаяся лихорадкой, слюнотечением, афтозно - эрозийными 

поражениями слизистой оболочки языка и ротовой полости, кожи носового зеркальца, 

конечностей, молочных желез. Вирусоносителями являются больные или переболевшие 

животные. Экономический ущерб от ящура складывается из потерь в результате падежа 

животных. Наиболее восприимчивы к ящуру крупный рогатый скот, свиньи, овцы, козы, 

олени, буйволы, верблюды. Ящуром болеет и человек. 

Животные заражаются ящуром при пастьбе, водопое, перегонах, скармливании 

инфицированных кормов, в том числе - свиньям не обезвреженных кухонных отходов, 

использовании молока от больных животных. Также ящур распространяется с 

инфицированными (загрязненными) предметами ухода, одеждой и обувью ухаживающего 

персонала, транспортными средствами. Человек заражается ящуром от животных, 

контактируя с ними и употребляя зараженные молочные продукты в сыром виде. 

При возникновении подозрения на заболевания животных ящуром владельцы 

животных обязаны немедленно сообщить об этом ветеринарному специалисту 

государственной ветеринарной службы. Эффективность мер борьбы с ящуром во многом 

зависит от своевременной клинической диагностики заболевания и последующего 

проведения мероприятий по купированию и ликвидации очага инфекции. Свиньи 

считаются значимыми хозяевами, в организме которых размножается вирус из-за их 

способности инфицироваться пероральным способом и выделять большое количество 

возбудителя ящура во внешнюю среду с выдыхаемым воздухом. 

Инкубационный период заболевания может длиться от 1 до 15 суток. Наиболее 

характерными симптомами являются повышение температуры тела до 41,5°С, хромота, 

образование афт на пятачке, коже межпальцевой щели, мякишей и коже венчика. У 

супоросных свиноматок характеризуется абортами и мертворождением. Ящурные 

везикулярные поражения отмечают на коже и сосках вымени лактирующих свиноматок. У 

поросят - сосунов ящур протекает в безафтозной миокардиопатической форме с массовой 

http://vet-smolensk.ru/


6 

гибелью, достигающей 100% новорожденных. Самые тяжёлые поражения регистрируются 

у свиноматок и хряков-производителей. 

Следует помнить, что одних усилий специалистов государственной ветеринарной 

службы недостаточно для обеспечения эпизоотической безопасности. Только понимание и 

ответственность владельцев за состоянием здоровья животных позволит успешно решать 

задачи по сохранению эпизоотического благополучия территории области, так как заразные 

болезни наносят огромный экономический ущерб животноводству.  

 

При подозрении ящура обращайтесь в Ярцевский филиал ОГБУВ «Госветслужба» 

тел. 8 (48143) 7-22-18; адрес: Ярцево, ул. Красина, д.22. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                
 

Учредители: Совет депутатов Суетовского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области, Администрация Суетовского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области. 

  

Тираж: 15 

Адрес редакции: 215840, Смоленская область, Ярцевский район, д. Суетово, ул. 

Магистральная, д. 4  

E-mail: suetovo2011@yandex.ru  

Тел.: (8-48143) 9-87-49 

 

Фамилия, инициалы редактора: Волков А. С. 

 

Распространяется бесплатно         


